
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272,  

Telefon: 0248242044/Fax: 0248242066/CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea Planului Anual de Achizitii Publice pentru anul 2018 la nivelul Comunei 

Cotmeana, județul Argeș 
 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinta ordinară în data de 
15.02.2018; 
           Luând în considerare Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana pentru proiectul 
de hotarare privind aprobarea Planului Anual de Achizitii Publice pentru anul 2018; 

Ținând cont de prevederile art.2 din Dispoziția nr.212/29.12.2018 emisă de Primarul Comunei 
Cotmeana cu privire la aprobarea Strategiei anuale de achiziții publice pentru anul 2018 în Comuna 
Cotmeana, județul Argeș; 

Analizând prevederile HCL nr.7/2018, cu privire la aprobarea bugetului local de venituri și 
cheltuieli pentru anul 2018; 
         Având în vedere Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate cu 
nr.303/25.01.2018, precum si avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana cu privire la proiectul de hotarare mai sus mentionat. 
         Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea nr.15/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
          În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.d) din legea mai sus mentiontă ; 
- Legea nr.98/2016, privind achizitiile publice; 
- art.3 și art.12 din H.G. nr.395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/acordului cadru din Legea 
nr.98/2016, privind achizitiile publice; 

- Ordinul nr.281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual al 
achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale; 

         În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi (2), lit.a) si art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂSTE: 
 
       Art.1. Se aprobă Planul Anual de Achiziţii Publice pentru anul 2018, conform Anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 
Cotmeana, Biroul Financiar-Contabil si persoanele desemnate, cu atributii în domeniul achizitiilor 
publice din cadrul Primăriei. 
       Art.3. Prezenta hotărâre, însoţită de anexa, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 
va fi transmisă atât celor în cauză, cat şi Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitarii controlului 
de legalitate. 
 

Nr.08                       Data: 15.02.2018 
     PRESEDINTE DE SEDINTA                                   CONTRASEMNEAZA SECRETAR    

            MIHĂESCU VIRGIL                                               GHINEA IONELA LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, __„abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                               PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                          AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                  SECRETAR 
                                                                                                            GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
Privind aprobarea Planului Anual de Achizitii Publice pentru anul 2018 la nivelul Comunei 

Cotmeana, județul Argeș 
 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinta ordinară în data de 
15.02.2018; 
           Luând în considerare Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana pentru proiectul 
de hotarare privind aprobarea Planului Anual de Achizitii Publice pentru anul 2018; 

Ținând cont de prevederile art.2 din Dispoziția nr.212/29.12.2018 emisă de Primarul Comunei 
Cotmeana cu privire la aprobarea Strategiei anuale de achiziții publice pentru anul 2018 în Comuna 
Cotmeana, județul Argeș; 

Analizând prevederile HCL nr.7/2018, cu privire la aprobarea bugetului local de venituri și 
cheltuieli pentru anul 2018; 
         Având în vedere Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate cu 
nr.303/25.01.2018, precum si avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana cu privire la proiectul de hotarare mai sus mentionat. 
        Văzând prevederile art.36, alin.(1), din Legea nr.15/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
          În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.d) din legea mai sus mentiontă ; 
- Legea nr.98/2016, privind achizitiile publice; 
- art.3 și art.12 din H.G. nr.395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/acordului cadru din Legea 
nr.98/2016, privind achizitiile publice; 

- Ordinul nr.281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual al 
achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale; 

         În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi (2), lit.a) si art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

PROPUNE: 
 

 Art.1. Se aprobă Planul Anual de Achiziţii Publice pentru anul 2018, conform Anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei 
Cotmeana, Biroul Financiar-Contabil si persoanele desemnate, cu atributii în domeniul achizitiilor 
publice din cadrul Primăriei. 
       Art.3. Prezenta hotărâre, însoţită de anexa, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 
va fi transmisă atât celor în cauză, cat şi Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitarii controlului 
de legalitate. 
 

INITIATOR, 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 



3 
 

JUDEȚUL ARGEȘ 
 
CONSILIUL LOCAL COTMEANA                                            
 
                                            Anexa la HCL nr.08/15.02.2018 privind aprobarea P.A.A.P. pentru anul 2018                             
                           

 
ANEXA PRIVIND ACHIZITIILE DIRECTE 

        
Nr. 
crt. 

Obiectul  
achizitiei directe 

Cod  
CPV 

Valoarea 
estimata 

Sursa de 
finantare 

Data 
estimata 
pentru 
initiere 

Data 
estimata 
pentru 

finalizare 
Lei fara 

TVA 
1. Achiziţia de materiale furnituri de 

birou, articole de papetărie, 
accesorii birou, registre, articole 

birou, diverse imprimate, 
bibliorafturi, etc. 

30199000-0- Articole de papetarie si alte 
articole din hartie (Rev.2) 

22900000-9 diverse imprimate (Rev.2) 

7.000 lei Buget Local Ianuarie 
2018 

Decembrie 
2018 

2 Servicii de intretinere a 
iluminatului public 

50232100-1- Servicii de intretinere iluminat 
public (Rev.2) 

46.000 lei Buget Local Ianuarie 
2018 

Decembrie 
2018 

3 Achizitie carburant auto 09134200-9- Motorina (Rev.2) 20.000 lei Buget Local Ianuarie 
2018 

Decembrie 
2018 

4 Servicii de internet, timbre 
postale, telefonie fixa si mobila 

72400000-4- Servicii de internet (Rev.2), 
22410000-7- Timbre postale (Rev.2) ; 
64212000-5 Servicii Telefonie mobilă, 

(Rev.2) 

 
36.000 lei 

 
 

 
Buget Local 

 
Ianuarie 

2018 

 
Decembrie 

2018 

5 Achizitie lemn de foc 77211300-5- Lemn de foc (Rev.2) 24.000 lei Buget Local Ianuarie 
2018 

Decembrie 
2018 

6 Reabilitare drumuri (pietruire) 45500000-2 - închirieri utilaje pentru lucrări 
de intretinere și reparare a drumurilor 

(Rev.2) 
14210000-6 materiale de 

balastieră/agregate sort pentru întreținere 
drumuri comunale (Rev.2) 

48.000 lei Buget Local Ianuarie 
2018 

Decembrie 
2018 

7 Achizitie echipamente de 
protectie pentru dotarea S.V.S.U. 

35111320-4- Extinctoare portabile  - 
Stingătoare PSI P6 (Rev.2) 

35112000-0 - Echipament de salvare si 
de urgenta (Rev.2) 

5.000 lei Buget Local Ianuarie 
2018 

Decembrie 
2018 



4 
 

8 Actualizare PUG Cod CPV: 71410000-5 – Servicii de 
Urbanism 

20.000 lei Buget Local Ianuarie 
2018 

Decembrie 
2018 

9 Reparații curente rețele 
alimentare cu apă 

45232150-8 – Lucrări pentru conducte de 
alimentare cu apă 

 

15.000 lei Buget Local Ianuarie 
2018 

Decembrie 
2018 

10. Servicii dirigenție de șantier 
”Extindere alimentare cu apă sat 

Cotmeana” 

71520000-9 – Servicii de supraveghere a 
lucrărilor 

4.000 lei Buget Local Ianuarie 
2018 

Decembrie 
2018 

11 Servicii colectare deșeuri 
menajere 

 

Servicii colectare deșeuri menajere 
 

62.000 lei Buget Local Ianuarie 
2018 

Decembrie 
2018 

12 Reparații curente  
 

Cod CPV 50112000-3 – „Servicii de 
reparare și întreținere a autoturismelor 

7.000 lei Buget Local Ianuarie 
2018 

Decembrie 
2018 

13 Alte bunuri si servicii pentru 
întreținere și funcționare 

bunuri si servicii pentru întreținere și 
funcționare 

190.000 lei Buget Local Ianuarie 
2018 

Decembrie 
2018 

14 Modernizare iluminat stadal în 
Comuna Cotmeana 

34928530-2- Furmizare lămpi de iluminat 
stadal 

250.000 lei PNDR Ianuarie 
2018 

Decembrie 
2018 

15 Construire teren de sport sat 
Cotmeana, Comuna Cotmeana 

4521222-1- Lucrări de construcții de 
structuri pentru terenuri de sport 

 PNDR Ianuarie 
2018 

Decembrie 
2018 

 Extindere alimentare cu apă sat 
Ursoaia, Comuna Cotmeana 

45232150-8, Lucrari pentru conducte de 
alimentare cu apa 

45.000 lei Buget Local Ianuarie 
2018 

Decembrie 
2018 

 
 
 
 
 
 

 
   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ  SECRETAR 

         MIHĂESCU VIRGIL                                                                                                                  GHINEA IONELA-LILIANA 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                     



5 
 

PROGRAM ANUAL ACHIZITII PUBLICE 2018 
 

 
 
 

Nr. 
crt. 

 
 

Tipul si obiectul 
contractului de achizitie 
publica/acordului - cadru 

 
 
 

Cod  
CPV 

Valoarea 
estimata a 

contractului 
de achizitie 

publica/ 
acordului - 

cadru 

 
 
 

Sursa  
de finantare 

Procedura 
stabilita/ 

instrument
e specifice 

pentru 
derularea 

procesului 
de achizitie  

Data (luna) 
estimata 
pentru 

initierea 
procedurii 

Data (luna) 
estimata 
pentru 

atribuirea 
contractului 
de achizitie 

publica/acord
ului - cadru 

Modalitate
a de 

derulare a 
procedurii 

de 
atribuire 

Persoana 
responsa-

bila cu 
aplicarea 
procedurii 
de atribuire 

Online/ 
offline Lei fara 

TVA 
 

1. 
Alimentare cu apă satele 

Lintești, Vârloveni și 
Pielești, Comuna 

Cotmeana, județul Argeș 
– Lucrari 

45232150-8 
– Lucrări 
pentru 

conducte 
alimentare 

cu apă 
(Rev.2) 

 
 

5.120.125 lei 

Buget Local 
Fonduri 

Guvernamental
e – 

O.G.28/2013 

 
 

Procedura 
simplificată 

 
 

Ianuarie 
2018 

 
 

Decembrie  
2018 

 
 

Online 

Persoanele 
responsabile 
cu achizitiile 
publice,cf. 
disp. Nr. 

 
2. 

Modernizare Drum 
comunal DC 206 în 
Comuna Cotmeana, 

județul Argeș 
– Lucrari 

45233220-7 
lucrări 
pentru 

îmbrăcămit
e drumuri 

(Rev.2) 

 
5.414.338 lei 

 
 
 

 
Buget Local 

PNDR 
 

 
Procedura 
simplificata 

 
Ianuarie 

2018 

 
Decembrie 

2018 

 
Offline 

Persoanele 
responsabile 
cu achizitiile 
publice,cf. 
disp. Nr. 

3. Achiziție utilaj pentru 
dotarea Serviciului Public 

de Găspodărire 
Comunală din Comuna 

Cotmeana - Produs  

34142300-7 
- 

Autobascul
ante 

400.000 lei Buget Local 
PNDR 

Procedura 
simplificata 

Ianuarie 
2018 

Decembrie 
2018 

Offline Persoanele 
responsabile 
cu achizitiile 
publice,cf. 
disp. Nr. 

4. “Modernizare drum 
comunal DC 184 

Moraresti (DN 7) – 
Spiridoni si ulite 

adiacente in comuna 
Cotmeana judetul Arges"  

– Lucrari 

45233220-7 
lucrări 
pentru 

îmbrăcămit
e drumuri 

(Rev.2) 

3.176.374 lei Buget Local 
PNDR/PNDL 

Procedura 
simplificata 

Ianuarie 
2018 

Decembrie 
2018 

Offline Persoanele 
responsabile 
cu achizitiile 
publice,cf. 
disp. Nr. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ  SECRETAR   

MIHĂESCU VIRGIL                                                                                                                   GHINEA IONELA-LILIANA 


